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I  SISSEJUHATUS
Töökasvatuse ees]-.argId, ülesanded ja sisu i..aar?avad aja

loolised  tingimused. Toökasvatusgrobleem on sotsialism i 
ehita-ise esimestest aastatest peale olnud nõukogude peda
googikas silmapaistval kohal. Selle probleemiga on tege l
nud A. Lunatsarski, M. Kalinin, N. Kru skaja, A. Hakarenko. 
Uutes tingii ustes on seda j robleei i  arendanud V. Su ih oi - 
lin sk i.

Kaasaegses koolis __ eaks id töökasvatuse ülesanded oleva 
järgmised:

õpilaste toö otstarbekas korraldus ja koolio: in-
A

gute e s i estest vaevadest alatest nende kaasa- 
ine aktiivsesse tasuta töösse rai iva Hüvanguks; 

op ila s t es tseari astuse ja kodanikukimsuse 
kasvatamine;

op ila s t e ette vai: ista: .ine teadlikuks kutse
valikuks.

‘Tööinimese omadused e i tek i iseenesest, vaid^ tekivad p i
kaajalise, keeruka ja vastuoluderikka kasvatustöö tulemuse
na.

Töökasvatus ja kutsesuunitlus on orgaan iliselt te in ete i-
ц  * *

sest lahuta:. ..at ud protsessid, uis püstitavad esmase ui es an
de nanoude:

/ц, П t f  •

õpilastes tuleb kujundada } ipsiv veendu us uldsuse 
kasuks tehtava too vajalikkusest. Esmase nõude tä it: ine on
teostatav aga ainult s iis  kui õpilased on psühholoogiliselt 
ette vai istatud, kui nad huvituvad tehtavast tööst, kui 
nendes on kujunenud püsivad tahteo. udused, toovajadus ja 
töövõime. Eel oolloetletu  on o: akorda aga võimalik s iis  kui 
kool on andnud õpilastele üldhariduslikke, оlü te tn il is i ja 
kutsealaseid teadmisi, too oskusi ja - vilu  .ust. Praktiline 
ettevab istus ole • öeldav, kui õpilastes e i kasvatata ar
mastust too vastu, austust teoinimese vastu, tö ö d is ts ip lii
nist kinni ida: is t  ega säästvat suhtu: is t sotsia listlikku  
omandisse. Töökasvatuse ja kutsesuunitluse ülesannetes pee
gelduvad eie ühiskonna objektiivsed vajadused. Rakvere 1. 
keskkooli ; edagoogiline k o llek tiiv , toetudes õ; i l  a so: .aval it* 
susele on lähtunud _ ohi üttest, et iga tulevane . e ie  urnis-



konna töötaja neäb leid: .а о:..а кока ukiskondlikus tööjaotu
ses. Kool, lapsevanemad, šeffasutused,-ettevõtted, - ajan
did, Õpilasorganisatsioonid aitavad iga ti kaasa, et õpilane 
saaks püsiva ettevalmistuse tulevaseks elukutseks.Kutsesuu
nitluse ja töökasvatuse süsteemis on uneks osaks se lle  rol>

« а

lee: i  laiendamine õppeainete kaudu. Peatun antud küsimusel
*>■/bioloogia aine kaudu teostavana.

I I  KCTTSESUTOTITLUSE PLiKSSHIMINE СШШШ1 KAUDU.
Selleks on koostatud vastava aine kohta plaan põhiteema

de lõikes käsitlevate elukutsete ja sellega kaasas kaivate 
tööoperatsioonide tutvustamiseks. Poon s iin  mõned nartea.

5. k l. botaanikakursus.
Teena " Tai: ede tähtsus looduses, in i  ese elus ja rahva

majanduses” , Selle teema käsitlemisel tuleb tutvustada 
se llis e id  elualasid nagu aednik, toiduainete tööstuse toe
line ja ; Silumajan&ustootaja.

Teema ”Üldine tutvumine ö istaii edega ” vonaldab käsit
leda kaijaataja ja aedniku elukutset ning töökasvatusesie 
1aD ora to or sete toode tege: is e i 0 etada korrektsust ja t a 
sust t  о oo; er at s ioonide s .

.„Teema :lTai ede rakuline ehitus” tingib vajaduse raakida 
tsütoloogi elukutsest ja süvendab o. ilastes p rak tilis te  
toode sooritamise oskusi ning töökultuuri.

A  A,

Ka koig i ülejäänud teemade juures on võimalik ja vajalik  
tutvustada elukutseid ja süvendada prak tilis te  toode, oskusi 
Viiendas klassis saab lisaks eelpool ni: .etatutele käsit
leda veel seeinelaboratooriu: i  tõ tta ja , sordiaretaja ja 
mullateadlase elukutset. 6. k l. kursuse kutsesuunitluse 

ohieesmargid on; agronoomi, aedniku, metsandus (metsavahi, 
metsaülema) ja loodusekaitsja elukutse tutvustamine.

7 . k l. vastavad suunitlused oleksid; zootehnik, looma
kasvataja, lüpsja, seata lita ja , noorloomade hooldaja, ka-

A

rusloonakasvataja, linnukasvatuse erialad ja kalanduse e r i
alad .

10. kl - 11. k l. üldbioloogia süvendab kõiki eelpoolni- 
metatuid elukutseid, kuid lisanduvad veel 10. k l.-s  : 
b io loogi elukutse erialade jä rg i, eksgerii ent aal1ab orat о о - 
r.iu: ..ide tõotaja laborandi ja paleontoloogi elukutse.
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11. kl .kutsesuunitlus aine raames haarab meie korgkoolid.es 
ja ka kesk er iog p e asutuste s õp i t avate elukutsete tutvusta- 
i ise, Kutsesuunitlus on osake koaplekses_kasvatuses ja need 

läänid on koostatud teatud aja määratlusega kuude lõikes. 
Nende läänide alusel koostab ожа töökava klassijuhataja, 
kes nagu v iib  otsad kokku ainetundides tehtava too ja oma- 
; oolse tehtava too vahel. Sellised коз plekse kasvatuse 
läänid on : eie koolis kogis ainetes. Võib-oila on teistes  

koolides paremaid vorme, kuid p rak tilist kasu meie süsteem 
annab.

I I I  TCÖ AINEST HUVITATUD ÕPILASTEGA.
Õ õ, etunnis tehtava, nassi  haarava tOQO orgaaniliseks

9 * л  •# 4jätkuks on too ainest huvitatud õpilastega. See on knuaek 
kõnd õpilast, k e lle l on välja kujunejas või juba kujunenud 
kindlad..huvid bioloogiaga seotud elukutse vastu. Need õpi
lased töötavad läb i lisam aterjali kirjanduse naol ja soo
ritavad jikem aajalisi vaatlusi ning i r a k t i l is i  töid loodu
ses. N ii kogus Reedik Esckbaui:. (X k l . )  kaks suve andneid 
Vandu järve piirkonnas pesitsevate haigrute kohta. Tegi 
regulaarselt vaatlusi ja koostas k irje ldusi ning kogus foto
m aterjali. Kogutud m aterjali ohjal koostas õpilane too, 
f lille  alusel ta voeti ÕTÜ liikmeks.

Väga suurt tood teg i Mall Vanari (TRÜ), kes uuris samb
like esinemistihedust olenevalt ohu saastatuse astmest.
Õ ilane kogus m aterjali, koostas 73 l i i g i l i s e  herbaariumi. 
M aterjali käär аз .isel abistasid teda SB J töötajad. Ainest 
huvitatud o; ilastega teotades olen s iian i ku lla lt suurt * 
abi saanud teadlastelt ja asjaarmastajatelt . Nimetaksin 
siin  linnuteadladt Marie Nelket, Ene Hel. i  kohalikust muu
seum is t , II: i  Parmast oi SBI.

Käesoleval о eaastal lisandus varem, töötanud õpilastele  
õpilased 6. k lassist, kes huvituvad botaanikast ja tegid 
suve jooksul vaga sisukad herbaariumid.

А

Kõige arvukam- on ent о oloogiast just lib lik a test huvi
tunud õpilaste arv. Praegu on ainest huvitatud Õ i la s i  13* 

Nendele lisanduvad kõrgkooli astuda soovijad, kellega 
töötatakse 2 korda kuus sisseastumiseksamite mrograimii alu -

Л.

sel, et korrata lä b i varemates klassides õgitud bioloogia



Il _

kursused* 1
Ainest hüvitatud o._ ila s t ega tegele:-. ise_vorv-..iu.eks on veel 

22 selts: enelate klasside о ila s t, kes o: ivaa f  akul-saui xv~ 
kursust ”Loo. us itse " * See toote - *kte

’erulaarselt vastava Eesti .NSV iAaridus] .iilist ee-

Selles ruk: as on too vaga tinedalu seotuci .nibse*

na: tu<vi 0.1 U(jÜ.
r iu.. i pooli
on et'be nai

cf >o > о de'ks. S<
suunitluse

IV Ai.KEIOJÜ
lende korraldan,ine R1. K~s on kujunenud traditsiooniks* 

Ainekuuks on septemer, kus bioloogiaalaste ettevoui is^e 
( kohtu,- ised, näitused, ..atkad, v ik toriin id ) kaigus propa
geeritakse ainet ning se lle  ainega seostuvaid eluimiseia* 
Käesoleva õppeaasta bioloogiakuu tee: a o l i  ”Kaitsta loodust - 
— see tarendab kaitsta koduraad1' * Lee:rast la.: tuues tcorral— 
dati õpilastele kõhtu: is i  looo.uskaibseinspekGorite^a, vj-I-Pj. 
lab i vik toriine ja töö ta ti toõpuliapaeval Rakvere la ..ikus.
Poi us raku ja 1о oduska itse alast e plakatite võistlus ning 

•*
о rai oo: ingu päev.

Õpilaskonverents, is toirus käesoleva aasta a p r illis  
(arvult 9*), kandis teerat ” Tegelikkus vo i formalsus” . 
Konverents o l i  vaga tihedalt seotud kutsesuunitluse ja töö
kasvatusega.Kuulati järg: is i  ettekandeid:
”Loodus ja i e ie ” - Rakvere Let sako:. binaadi vane neist er

S3 . Vaade
” Kaitse:te loodust” - Rakvere Koduloo: luuseu: i  töötaja

s r . loonuks
7® ore on o lla  arst” - Rakvere keskhaigla arst s. .. Kullerkupp 
”Elukutse ja Kobi*1 - UKU eister s: * Vandrik 
õp ilas e11ekanded;
”IPe olene makera laenuks võtnud o' .a las belt” - E. Jakobson 
”Loodus - ja ühiskonnateadlased koos” - E. Kõiv 
”Loodus, - in ! ene - seadus” - В. Rannik

Hinnatud on need teaduised, rida õpilased saavad aine— 
kuu ning op i l  a s к о nv er ent s i  ja kultuur iuiiko o l i  raan.es kor
raldatud koi ..tu:, istest teadlastega ja praktikutega. Igal 
õppeaastal külastab eie kooli si .E ila r t , kelle rotteergas 
ja sisutihe esinenine iga noore loodust ja b ioloogiat ar as

*7
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ta: a. Vaga süda] „likult ja haaravalt räägib • et sai ehe elu
kutsest ENSV teeneline : .etsakasvataja si . Ploompuu. Ta 
räägib vaga oskuslikult, lähenedes erinevatele vanuseast- 
: etele. Kuid jutu pokituumana jääb kolana -  kui Sa tood ei 
ar.asta ja kardad raskusi, s iis  Sinust metsameest e i saa. 
Kohtumisi on igal aastal arvukalt ja igauks neist j atab 
noore inimese hinge sade. e oma elukutsest, от a toost.

Л  A-

Pakvere 1, ^eskkooli ainekuu ja opilaskonverentsi tra
ditsiooni on tutvustatud "Nõukogude Koolis” nr. 11 1981* a

V KOOLIMETSKOND
Kui eespoolkäsriietud loigud o lid  suure a i või vahe: a i  

määral teoreetilised , s iis  koolimetskond pakub võimalusi 
praktiliseks tööks. R 1. К kooli etskond on rajoonis noori:., 
sest ta. sündis ametlikult a lles  käesoleva õppeaasta sügisel, 
kuid töötatud metsas on igal õppeaastal.

P rak tilise l tööl avaldub noore sirguva in ii .esekakatise 
huvitatus voi i ittehuvitatus kõige ilmekamalt. 1983* a.
: ais olin r.etsaistutustool ома klassiga (40 õp ilast) ja 
n ii mõnigi ootuspärane toekspidai ine kurn u tati. Klassis 
kõige rohke::., meelehärmi valmistanud poiss töötas vaga täp
se lt, korrektselt ja jõudsalt. Sa: as aga õppeedukuses ikka 
kaid ja vaga kaid hindeid saanud noormees jä tt is  südame-

' A JK  ̂ . A

rahuga noorte taimede juured mullast vaija  ning et ämber 
kiiremini tühjaks saaks istutas 4-5 taime ukte auku! Sel-

Av

ge, kellest s iin  tulevane metsaülem, võiks saada! Minu ju
tu peale vastas hea õpilane -  "з ina fü ü s ilis t tööd tegema 
ei hakka, .; a tahan direktoriks saada!" Siin a lles taipasin  
milline tööpõld mul klassis tegelikult sööti on jäänud.

Olles õpilastega p rak tilis te l töödel kas käbisid kogu
mas, talveaias rohimas voi ta: rikus koristustöödel, näed 
ja koged iga kord, kui vajalik  on tanapaeva suures linnak 
koolis lapsi l ik ts a lg to o le  panna, baps'..peab teadja uie on 
too, mõistma se lle  väärtust Ühiskonna hüvanguks ning kas
vama tööd ja tööinimest austavaks, oskama hinnata teise 

tood .А

Meie kooli: etskonna põhiterritooriu: i  oodustab Rakvere 
Tammik ja linna vahtkond s .t* linna ümbritsev mets. S e lle l 
omapärasel territoorium il on meil ka uks ainulaadne tooloik

Л A.



- individuaalide kruntidelt metsaalla veetud : .ittekõlbliku 
: .ater ja l i  korista:..inel Ole: e kasutanud roodust, et kui ole- 
, e metsaaluse : ingl loigu püütaks teinud, s iis  saadame l a 
sed lähikonna .aladesse viisaka palvega, sinna enam mitte 
prakti v iia . Õpilasi on mitmeti vastu voetud ja : it: .esugu
sed on ka edaspidine reageerisine. Ükskõik, . i l l i s e l  töö
ala l inimene ka e i teotaks, tuleks eelkõige osata ka puhtust 
enda u :ber luua s e l l is e lt ,  et see e i häiriks kaaskodanikke.

4*0 *-«

Töökasvatus ja kutsesuunitlus on lahutamatult seotud 
õpilase kõlbelise kasvatusega. Teame ju, et kõlbelise kasva
tuse aluseks on kõlbelised harjumused ja isiksuse vastavad 
o" adused. In im en ek e lle l on püsiv koldeline otivatsioon, 
tunneb vajadust käituda kõ lbe lise lt, kus ta ka e i oleks, 
kellega ja m illis tes  tingimustes ta ka e i töötaks. Voib-olla 
on üks koldelise kasvatuse v iise  see eOsaaluse korista: ine. 
Edk tekivad s iin  selles ku lla lt proosalises toos veendumused 
et täiskasvanuna oskab ta käituda kasvatatult.

A

Praktilise tegevuse vöii alused k oo li .etskonna liik i, etele 
on pesakastide ehita: ine, nende ülespanek, varakevadel pesa
kastide puhasta: ine. Lumerikkad ja karepakased talved nõua
vad seda, et noor inimene oskaks aidata metsloo: i  ja ta lv i-  
tuvaid veelinde toidu leidm isel.

VI TÖÖ CPPEKATSEAIAS, KALKAD, ÕPPEKÄIGUD, EKSKURSI OODID 
Praktiline to® oppe-katseaias on samuti teatud võimalu

seks, kus õpilane omandab töökogemusi ja puutub kokku ühe л л * «*
vo i te ise elukutsega. ICui õpilane on vaga püüdlik peenarde
ettevap istamise toos ja kuivamises, kui ta teeb koike huvi- 
ta tu it, s iis  annab lootust tulevase põllumajanduse töötaja 
arene: is eks.

Oma osa on aga ka matkadel, õppekäikudel ja ekskursioo
nidel. Üheks eeldivarnaks õppekaigu võimaluseks pean Rakvere 
metsamajandi abiettevõtete külastamist. E r it i  tugeva kasva
tusliku ja õpetava : ojuga on õpilastele Aravuse Kalakasva
tuse külastamine .Lisaks kalakasvatuse pokiproblee. idega
uutvu: mseie is lastele annab tead is i  kalakasvatusest l i 
saks s e lle le  vähesele, ida pakub zooloogia program: , on 
se lle  asutuse territoorium, heaks praktiliseks näiteks hea
korrast ja kodukultuurist. Olen veendunud, et linna klvikar
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bis ja as fa ld il üles kasvanud lapse hinges tekib arusaau 
koduõuest, aiast ja kasest, mis õues kasvab. Voib-olla m, o- 
nelgi tekib soov tulevikus n§ha midagi s e l l is t  oi a koduõues.

Suur noju laste le  on Anguse hobusekasvatuse õppekäigul. 
Hobust p i ld i l t  on iga laps näinud, aga teha s e lle le  suure 
sinisilmsele loo:male ora kaega pai ja poetada suhu suhkru
tükk, see on hoopis midagi :muud. Haak imata r oorust, Ada pa
kub kui just ekelinas toimuv saanisoit. Kuigi see kõik r o: m en
d il j at ab .mulje, et la s te l o l i  lih ts a lt  üks tore õppekäik,

■*» л «*., * *• . 
olen veendunud et vahe: ai voi suuremal maaral on s e lle l kai
gul o: a kasvatuslik, õpetusiik ja arendav t o i  e n ii elukutse- 
valikus kui ka tgokasvatuses. Juba hobuse rakendamise se l« 
geks saamine : mõjus ühele po is ile  n ii, et sam .alt oppekai- 
gult tagasi tu lles , kuulutas ta kõ ig ile , et temast saab t a l l i 
mees I Jah, kui see vaid teostuks.

õppekäike on veel tehtud Kuileuga kasvuhoonetesse ja käsi
ku iva tisse, Mustjärve liirveaeda ja jahikoerte kasvatusse, sa- 
: u ti Porkuni suurulukite kaitseterritoorium,.ile.

V II EMOTSIONAALSE KASVATAMISE VÕIMALUSED.
Vähene e i ole ka laste emotsionaalse kasvatuse mõju. Kui 

juhtub olema kas sobiv võimalus kas kultuurко m ikutel, kooli 
raadiosaadetel voi : .onel muul üritusel, s iis  kasutada kirjan
duse po' ja l koostatud m .ontaaze, poi ikuid, mis puudutaks laste 
hinge kõige salajasem aid kee li. Oma tööpraktikas pean. üheks 
õnnestunumaks Veera Saare ”Põlatud naa11 ainetel koostatud stse 
naariumi. Sisukas on unelt poolt vana metsavahi fidriku m otisk
lused puudest, enda kasvatatud :metsast ja  te is e lt  poolt kahe *

**

noore kolhoosipoisi käitu; ine puude imakasaagis ise l ning nende 
suhtumine üldse metsasse, puudesse.

V III ÕPILASOKGANISATSIOONTDS OSA KUTSESUUNITLUSES JA
töökasvatuses.

Bioloogiaalast k lassivä list tood tehakse rohke; . pioneefci- 
asts es., selleparast toon s iin  välja 5 oned mõtted, kuidas pio
neeritööd saab kaasata kutsesuunitluses ja töökasvatuses.

Paremini õnnestunud on koondused teemal ”Elus asi on kõige 
parem asi” . Üks v iies  klass teg i koonduse Rakvere V a ll i  äel 
laululaval, kuhu nad tu lid  kokku igalgähel kaasas koer. Lärmi
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Õa -.auku ist o li küll palju , aja tore o li  jä lg ida, kuidas
iga omanik tutvustas o: a koeratõugu, demonstreeris, .ida
neljajalgne sober oskab. Juba see, et iga laps..vai, .istus
raakida o, a koerast o li  bukk tood ja Kasulik u q ö • Kuigi
koondus lõppes koerte ja laste üldise võidujooksuga, a0a •#
tänaseni on see koondus meeles.

"eisena tabaksin arkida poineeriorganisatsiooni suurt 
etuevot; ist kastanite ja ta : -.et or ude kogu; ise aktsiooni lä 
biviim isel. Igal suvisel koguvad pioneeriruk ad kuivi -iater-

A

ja lik s ja loo adele toiduks 200-300 k0 torusid ja kastaneid.
kutsesuunitlus ja töökasvatus Õpilasorganisatsioones on 

ka koonduste ja ko: .so: oiikoosolekute pidai.ine vanemate töö
kottades, nende elukutsetega tutvumises. See tgg on meie koo
l i s  üsna keal jä r je l .

IX LÕPPSÕNA
Käesolevas .togs on puutud naidata , t i l is e d  dn kaasaeg-

i»

ses koolis töökasvatuse ja kutsesuunitluse eesmargid. Nende «•
ülesannete laiendamisel on koolil tingimata va ja lik  koosteo 
lastevane. ate, šeffasutuste ja -  ettevõtetega, ajanditega. 
Taga oluline töökasvatuse ja kutsesuunitluse problee: ide la -  
■ enda:, is es on õpilasorganisatsioonidel, sest ainult pioneer i -  
ja komsomoliorganisatsioonide omavalitsus tagab se lle , et 
iga ppilane saaks tea etteval: istuse tulevaseks elukutseks. 
Antud too käsitleb eelpool nii etatud problee] .e bioloogia a i
ne kaudu teostatavana.Toöa on toodud aine mobitee: ade lõikes 
käsitletavate elukutsete ja nendega kaasaskaivate toooperat-

A

sioonide tutvusta: .ise plaanid, peatutakse tööl ainest ravi
matum õpilastega, ainekuu- ja omilaskonverentsi korraldamisel 
koolt .etskonna bool, tööl oppekatseaias, matkade, õppekäiku
de, ekskursioonide korralda ts e i. Cn puutud naimata e: otsio-

A

naalse kasvata:, ise või .alusi. Too on koostatud pikaajaliste  
kogemuste ja booli braditsioonide p e tja l.


